
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 29

Data del provvedimento 16-03-2020

Oggetto

Contenuto EMERGENZA COVID-19-DGRT N. 322/11.03.2020- ATTIVAZIONE 
SERVIZIO DI SPESA A DOMICILIO PER PERSONE ANZIANE E 
FRAGILI-APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
INDIVIDUAZIONE ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE ED ATTI 
ALLEGATI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento BONI ELISABETTA

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 49.050,00 Rimborso ad associazioni di volontariato  3B020235 2020
€ 2.000,00  Rimborso ad associazioni di volontariato 3B020235  2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 3 AVVISO

A 2 MODULO DI ADESIONE

B 1 PROSPETTO ADESIONI

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

 PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

EMERGENZA  COVID-19-DGRT  N.  322/11.03.2020-
ATTIVAZIONE SERVIZIO DI SPESA A DOMICILIO PER
PERSONE  ANZIANE  E  FRAGILI-APPROVAZIONE
AVVISO  PUBBLICO  PER  INDIVIDUAZIONE
ASSOCIAZIONI  DEL  TERZO  SETTORE  ED  ATTI
ALLEGATI

Contenuto 

Ufficio/Struttura Ufficio Alta Integrazione e servizi socio-assistenziali 

Resp. Ufficio/Struttura ELISABETTA BONI

Resp. del procedimento ELISABETTA BONI

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno

€ 49.050,00 Rimborso ad associazioni di volontariato 3B020235 2020

€ 2.000,00 Rimborso ad associazioni di volontariato 3B020235 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

3 Avviso

A 2 Modulo adesione

B 1 Prospetto adesioni

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

VISTA la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e se-
guenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già ap-
provati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha mani-
festato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sani-
tarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con  deliberazione
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio propo-
nente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e che lo
stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della S.d.S. Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTI gli atti di questa S.d.S.
- la  Deliberazione  dell’Assemblea  n.  21/2015  di  approvazione  del  “Regolamento   Sistema

integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello” e smi;
- il provvedimento del Direttore n. 67 del 21.07.2016 e smi  di nomina della dr.ssa Elisabetta

Boni  quale  responsabile  con posizione  organizzativa  dell’Ufficio  Alta  Integrazione  e  servizi
socio-assistenziali; 

- la  Deliberazione  dell’Assemblea  n.  33  del  18.12.2019  di  “Approvazione  linee  di  indirizzo
strategiche per la programmazione complessiva delle attività sociali e socio-sanitarie annualità
2020-2022”;

- la  Deliberazione dell’Assemblea n.  34 del  18.12.2019 di  “Approvazione Bilancio Preventivo
Economico anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020/2022”;

- la nota del Direttore SdS Mugello Prot. N. 4993 del 18.12.2019, di assegnazione provvisoria del
budget economico primo trimestre 2020;

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DATO ATTO dell’emergenza ‘COVID-19’, e delle misure a livello statale e regionale per contrastare e
contenere il diffondersi del contagio, e visti in particolare:
-il  DPCM  08.03.2020,  recante  misure  urgenti  di  contenimento  del  contagio  sull’intero  territorio
nazionale,  e  nello  specifico  la  raccomandazione  a  tutte  le  persone  anziane  o  affette  da  patologie
croniche o con multimorbilità di evitare di uscire dalla propria abitazione o dimora, fuori dai casi di
stretta  necessità,  e  la  limitazione  –  ove  possibile  –  degli  spostamenti  delle  persone  fisiche  ai  casi
strettamente necessari;
-i successivi DPCM in data 09 ed 11 marzo 2020, con i quali vengono impartite ulteriori disposizioni
per contrastare e contenere il diffondersi del contagio COVID-19;

VISTE:
- la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 322/11.03.2020 “Misure per la prevenzione

e  la  gestione  dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19.  Assegnazione  risorse  alle  Zone
distretto/SdS per l'attivazione del servizio di spesa a domicilio”, con la quale vengono assegnati
alla SdS Mugello, per l’attuazione di quanto ivi disposto, € 49.050,00; 

- la  Circolare  della  stessa  Regione  Toscana  in  data  13.03.2020,  Prot.  0106073,  con  la  quale
vengono impartite Indicazioni Operative relativamente all’atto di cui al punto precedente;

RICHIAMATI, in particolare:
- il punto 7 della DGRT, che dispone che ciascuna Zona distretto/SdS metta a disposizione della

cittadinanza un numero telefonico di riferimento attraverso il quale richiedere il servizio;
- il  punto 2 della  sopra citata  DGRT che invita  a  favorire sinergie tra  soggetti  istituzionali  e

soggetti  del  Terzo Settore  e del  volontariato per  elaborare e realizzare in  maniera  organica
interventi a favore delle persone anziane;

- il quinto capoverso della suddetta Circolare attuativa regionale, secondo la quale ‘…le Zone
distretto/SdS  potranno  prevedere  un’estensione  dei  servizi  già  in  essere,  ovvero  potranno
trasferire le risorse ai Comuni/Unioni dei Comuni del territorio….’;

CONSIDERATO come questa Società della Salute, per dare attuazione alla DGRT suddetta:
-attiverà,  da  lunedì  16  marzo  p.v.,  una  linea  telefonica  dedicata  all’intercettazione  dei  bisogni,
corrispondente al numero di cellulare 366 8227556, funzionante tutti i giorni dal lunedì al venerdì, dalle
ore  09,00  alle  12,00,  per  tutta  la  durata  del  periodo  di  Emergenza  da  COVID-19,  alla  quale
risponderanno Assistenti  Sociali  del  Servizio Sociale Professionale SIM (Sociale Integrato Mugello),
coordinato dalla Dott.ssa Patrizia Baldassarri;
-procederà,  per  l’individuazione  delle  Associazioni  del  Terzo  Settore  che  svolgeranno  l’attività  di
consegna della spesa dal 16 marzo p.v., all’approvazione dell’Avviso pubblico di cui all’Allegato ‘A’ alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale, con scadenza 27 marzo p.v., contenente anche il
Facsimile di Modulo di Adesione e la Scheda di Rilevazione delle attività effettuate dalle Associazioni;

CONSIDERATO inoltre come:
- al fine anche di dare attuazione immediata al servizio,  come fatto presente nell’Avviso citato al

punto  precedente  ed  in  linea  con  le  disposizioni  regionali,  siano  state  contattate  le
organizzazioni  che  hanno  già  in  essere  con  la  SdS  un  rapporto  convenzionale  per  lo
svolgimento dell’attività di Welfare Leggero, e cioè le Confraternite di Misericordia di Barberino
di Mugello, Palazzuolo sul Senio e Marradi, nonché le Associazioni ASSO e ANTEAS Mugello
di Borgo San Lorenzo, e come le stesse vi abbiano aderito;

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- occorra pertanto integrare la comunicazione già in essere con le stesse organizzazioni inviando
loro l’Avviso stesso ed i suoi allegati, per il perfezionamento del rapporto con questa SdS, per lo
svolgimento dell’attività di che trattasi;

DATO ATTO che:
-il rimborso stabilito per ogni attività di consegna spesa effettuato dalle Associazioni è pari ad € 5,00 e
da esso è escluso l’importo occorrente per l’acquisto, a carico dei singoli richiedenti;
-lo stesso sarà coperto con il finanziamento regionale a valere sulla DGRT n. 322/11.03.2020, pari ad €
49.050,00, e – per i soli soggetti fragili diversi dagli anziani, così come individuati dal DPCM 09.03.2020
– con risorse della SdS Mugello come meglio specificato nel dispositivo, e sarà corrisposto entro tale
limite alle Associazioni al termine di ogni mese incluso nel periodo di Emergenza COVID-19, sulla
base del prospetto riepilogativo allegato alla presente, nel quale dovranno essere riportate e quantificate
tutte le attività svolte nel periodo di riferimento;
- la rendicontazione della spesa sostenuta alla Regione Toscana avverrà, entro il 31.12.2020, da parte
della  SdS Mugello,  secondo le  modalità  stabilite  dalla  DGRT e dalla  Circolare  regionale  più  volte
richiamate  (dettagliata  relazione sui  risultati  ottenuti  e  sui  costi  sostenuti,  sulla  base  di  un modulo
predisposto dall’ente Regione);

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI  DARE ATTUAZIONE, nella  zona  di  competenza  della  SdS  Mugello,  alla  DGRT n.
322/11.03.2020, concernente l’istituzione ed il finanziamento del servizio di spesa a domicilio
per anziani e soggetti fragili come individuati nel DPCM 09.11.2020, come segue: 

- attivazione, da lunedì 16 marzo p.v., di una linea telefonica dedicata all’intercettazione dei bisogni,
corrispondente al numero di cellulare 366 8227556, funzionante tutti i giorni dal lunedì al venerdì,
dalle ore 09,00 alle 12,00, per tutta la durata del periodo di Emergenza da COVID-19, alla quale
risponderanno Assistenti Sociali del Servizio Sociale Professionale SIM (Sociale Integrato Mugello),
coordinato dalla Dott.ssa Patrizia Baldassarri;
- emissione – sempre dalla data suddetta – dell’Avviso pubblico di cui all’Allegato ‘A’ alla presente
per formarne parte integrante e sostanziale, con scadenza 27 marzo p.v., per l’individuazione di
Associazioni del Terzo Settore disponibili ad effettuare le attività di che trattasi, per tutta la durata
dell’Emergenza,  Avviso  contenente  anche  il  Facsimile  di  Modulo  di  Adesione  e  la  Scheda  di
Rilevazione delle attività effettuate dalla Associazioni;
- individuazione, al fine anche di dare avvio immediato al servizio, delle organizzazioni che hanno
già  in  essere  con la  SdS un rapporto convenzionale  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  Welfare
Leggero, e cioè le Confraternite di Misericordia di Barberino di Mugello, Palazzuolo sul Senio e
Marradi, nonché le Associazioni ASSO e ANTEAS Mugello di Borgo San Lorenzo ;
- conseguente integrazione della comunicazione già in essere con le stesse organizzazioni di cui al
punto precedente, inviando loro l’Avviso stesso ed i suoi allegati, relativamente allo svolgimento
dell’attività di che trattasi;

2) DI DARE ATTO che:
- il rimborso stabilito per ogni attività di consegna spesa effettuato dalle Associazioni è pari ad €
5,00 e da esso è escluso l’importo occorrente per l’acquisto, a carico dei singoli richiedenti;

Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

- lo stesso sarà corrisposto entro i limiti sotto specificati alle Associazioni al termine di ogni mese
incluso nel periodo di Emergenza COVID-19, sulla base del prospetto riepilogativo allegato alla
presente, nel quale dovranno essere riportate e quantificate tutte le attività svolte nel periodo di
riferimento;
- la rendicontazione della spesa sostenuta alla Regione Toscana avverrà da parte della SdS, entro il
31.12.2020,   secondo  le  modalità  stabilite  dalla  DGRT  e  dalla  Circolare  regionale  più  volte
richiamate (dettagliata relazione sui risultati ottenuti e sui costi sostenuti, sulla base di un modulo
predisposto dall’ente Regione);

3) DI DARE ATTO, inoltre, che:
- il costo complessivo presunto per l’attività di cui al punto precedente, pari ad € 51.050,00, sarà
imputato come segue:
. per € 49.050,00, destinati alle attività di spesa a domicilio per le persone anziane, con imputazione
sul  conto  economico  3B020235  dell’esercizio  2020,  importo  interamente  coperto  con  il
finanziamento regionale di cui alla DGRT n. 322/11.03.2020;
. per € 2.000,00, destinati agli altri soggetti di cui al DPCM 09.03.2020, ai quali si renda necessario
attivare il servizio di che trattasi, con imputazione sul conto economico 3B020235. dell’esercizio
2020, e trova copertura con le risorse individuate sul budget di spesa previsto per l’anno in corso;
- l’attività oggetto del presente atto:
.  farà  parte  del  programma  delle  attività  socio-assistenziali  del  P.O.A.  (Programma  Operativo
Annuale) 2020, da approvare entro il termine del 31.03.2020, o altro che sarà stabilito dalla Regione
Toscana,  con  riferimento  alla  Deliberazione  dell’Assemblea  SdS  Mugello  n.  33/18.12.2019  di
approvazione linee  di  indirizzo strategiche per  la  programmazione delle  attività  sociali  e  socio-
sanitarie 2020-2022;
.  l’erogazione  delle  risorse  finanziare  coinvolte  è  comunque  subordinata  al  rispetto  dei  vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi e
sul sito web della S.d.S. Mugello al fine di darne la massima pubblicizzazione;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai
responsabili dei Servizi SdS/Zona Distretto ed alla competente Direzione Diritti di Cittadinan-
za e Coesione Sociale-Settore Politiche per l’integrazione socio-sanitaria della Regione Toscana.

    
f.to IL DIRETTORE

Dott. Michele Mezzacappa

Documento firmato digitalmente

 



1

 

 Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  
BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail:
sds.mugello@  uslcentro.toscana.it  

                                                posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

EMERGENZA COVID-19 - AVVISO PUBBLICO PER L’APPLICAZIONE DELLA DGRT N. 322/11.03.2020
PER L’ORGANIZZAZIONE E LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO SPESA A DOMICILIO AGLI

ANZIANI E SOGGETTI FRAGILI

Vista  la  DGRT  n.  322/11.03.2020,  ad  oggetto  ‘Misure  urgenti  per  la  prevenzione  e  la  gestione
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19.  Assegnazione  risorse  alle  Zone-distretto/SdS  per
l’attivazione del servizio di spesa a domicilio’;
Vista la nota della Regione Toscana Prot. n. 106073/13.03.2020, concernente ‘Indicazioni operative’
riguardo alla DGRT sopra indicata;
In esecuzione degli atti suddetti, e del Provvedimento del Direttore SdS in data odierna, si emette il
seguente Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di Associazioni
del Terzo Settore in grado di svolgere il servizio di spesa a domicilio, secondo le seguenti disposizioni:

TIPOLOGIA DEL SERVIZIO E RIMBORSO SPESE:  Spesa  e  consegna a  domicilio  beni  di
prima  necessità  (alimenti,  igiene  personale  e  della  casa,  farmaci.  Sono  esclusi  i  superalcolici).
L’intervento riguarda esclusivamente il servizio di consegna dei generi alimentari e di prima necessità, e
non l’importo della spesa effettuata, che dovrà essere corrisposto dal soggetto richiedente. L’importo
previsto, a titolo di rimborso, per la consegna della spesa alla singola persona è di euro 5,00. Dopo un
breve periodo di sperimentazione del servizio sarà valutata l’eventuale possibilità di variazione di tale
importo.
Le attività di cui al presente progetto non sono considerate prestazioni di servizi ai fini dell’imposta sul
valore aggiunto e quindi il loro svolgimento dà luogo ad un semplice rimborso spese. 
La  rendicontazione  degli  interventi  svolti  dovrà  avvenire  al  termine  di  ciascun  mese  mediante
produzione di una nota di richiesta rimborso e del file all. B compilato in ogni sua parte da inviare, in
pdf e in excel, agli stessi indirizzi sopra indicati. La Società della Salute si riserva di effettuare controlli
sia rispetto alla tipologia di utenza destinataria, sia sulla effettiva consegna della spesa. Si precisa che gli
interventi rendicontati sul presente avviso non potranno essere rendicontati su altri progetti.

TARGET  DEI  DESTINATARI: Persone  che,  considerate  le  disposizioni  previste  dal  DPCM
08.03.2020, sono invitate a non uscire dalla propria abitazione e che, a causa di precarie condizioni di
salute, di autonomia o di solitudine, non possono provvedere autonomamente al reperimento di generi
alimentari non potendo contare su risorse familiari. Nello specifico:
1. Anziani con più di 65 anni,  conosciuti  o meno dai servizi  territoriali,  in situazione di solitudine,
fragilità e per problematiche sanitarie e la cui condizione è aggravata dalle misure restrittive previste dai
decreti governativi;
2.  Altri  soggetti  affetti da  patologie  croniche  o  con  multimorbilità  ovvero  con  stati  di
immunodepressione congenita o acquisita, giusto il disposto del sopra citato DPCM, che comprende
nel target dei destinatari del servizio anche tale tipologia di persone, con spese del servizio a carico SdS
Mugello.

DURATA DEL SERVIZIO: Dal 16 marzo 2020 fino a tutto il periodo emergenziale COVID-19, e
comunque fino ad esaurimento delle risorse.

INDIVIDUAZIONE DEI DESTINATARI: La Società della Salute Mugello ha attivato un numero
di cellulare (366 8227556), funzionante tutti i giorni dal lunedì al venerdì, dalle ore 09.00 alle ore 12.00,
al  quale  risponderà  un’Assistente  Sociale.  In  fase  di  primo  contatto  il  Servizio  Sociale  fornisce

Società della Salute del Mugello

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


1

spiegazioni  sul  funzionamento  del  servizio  e  raccoglie  dati  condizioni  di  salute  e  socio-familiari,
compilando il modulo allegato. 
L’Assistente Sociale  invierà per e-mail la scheda all’Associazione di Volontariato facendo precedere
l’invio  da un contatto telefonico.  Lo smistamento dei  bisogni  alle  Associazioni  individuate  avverrà
privilegiando il criterio territoriale, tenendo conto delle sedi operative delle stesse e, in caso di copertura
territoriale da parte di più di un soggetto, nel rispetto del principio di rotazione.

INDIVIDUAZIONE SOGGETTI PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO: La Regione ha
stanziato risorse per il  servizio ed ha previsto che siano favorite sinergie tra soggetti istituzionali  e
soggetti del Terzo Settore, per gli interventi a favore delle persone come sopra individuate, al fine di
garantire a tutti pari opportunità di accesso alle politiche ed alle azioni sul territorio. 
A tal  fine  la  SdS Mugello  con il  presente  Avviso  provvede  ad individuare  i  soggetti  di  cui  sopra,
costituendo un elenco degli stessi, attraverso:

1. ESTENSIONE ATTIVITA’ DI WELFARE LEGGERO: Rimodulazione degli accordi in essere
fino  al  30.06.2020  con  cinque  Associazioni  del  Terzo  Settore  per  il  Welfare  Leggero,  resesi
immediatamente disponibili, attraverso l’inclusione del servizio della spesa a domicilio e comunque dei
generi sopra specificati anche a soggetti non in carico al servizio ma comunque segnalati dalle Assistenti
Sociali, con le modalità di cui al presente atto.

2. INDIVIDUAZIONE  DI  ALTRE  ASSOCIAZIONI: In  conseguenza  al  presente  Avviso,  e
secondo  quanto  in  esso  disposto,  gli  enti  del  Terzo  Settore  (e  nello  specifico  Associazioni  di
Volontariato  e  Promozione  Sociale)  iscritti  da  almeno  sei  mesi  nel  Registro  Unico  Nazionale  del
Volontariato  (e,  in  assenza  del  Registro,  in  altro  Registro  Regionale  o  Provinciale  regolarmente
riconosciuto), in possesso di assicurazione e di ogni altro requisito di cui al Dlgs n. 117/2017 (Testo
Unico  del  Terzo  Settore),  possono  manifestare  la  loro  disponibilità  ad  effettuare,  attraverso  loro
volontari, il servizio suddetto.
Gli stessi dovranno far pervenire la propria candidatura mediante il modello allegato (all. A)  entro il
giorno  20  marzo  2020 a  mezzo  pec  all’indirizzo  PEC:  sdsmugello@legalmail.it,  oppure  per  mail
all’indirizzo: sds.mugello@uslcentro.toscana.it.  Sono rendicontabili  gli interventi eseguiti a partire dal
giorno 16 marzo 2020 fino al termine dell’Emergenza COVID-19. 
Data la necessità di disporre già dall’immediato di enti disponibili ad eseguire il servizio l’elenco, per
entrambe le  casistiche  di  cui  ai  punti  1  e  2,  sarà implementato fino  dal  momento dell’arrivo  delle
domande, correttamente compilate.

CARATTERISTICHE  DEI  VOLONTARI:  I  servizi  saranno  realizzati  mediante  personale
volontario delle Associazioni, di età non superiore ai 65 anni, dotato di strumenti di riconoscimento.
Gli  stessi  dovranno utilizzare  idonei  presidi  di  protezione  individuale  (mascherine  a  norma,  guanti
monouso, disinfettanti per le mani, ecc); qualora non fosse possibile reperire in tempi rapidi mascherine
idonee i volontari dovranno sempre e comunque rispettare le prescritte distanze di sicurezza.
Le Associazioni si impegnano comunque ad informare preventivamente i propri volontari sulle misure
anzidette, ai fini della prevenzione del contagio. 

MODALITA’ ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO:  Una volta in possesso delle schede relative
agli utenti ed al bisogno, i Volontari si mettono in contatto telefonico con essi al più presto per gli
accordi sul  prelievo della  lista  dei  beni  di  prima necessità e della  cifra necessaria.  In linea  generale
l’utente  consegnarà al  Volontario una busta chiusa con l’elenco della  spesa e la  somma occorrente
all’acquisto, anche preventivamente concordata con il fornitore, mantenendo le distanze di sicurezza.
La consegna della spesa dovrà avvenire fuori dalle abitazioni, evitando di entrare negli appartamenti e di
avere contatti diretti con le persone. La consegna dovrà comunque essere preceduta da una telefonata
ed il Volontario dovrà controllarne – a debita distanza – il ritiro da parte dell’anziano. Ciò sarà utile
anche al fine di un monitoraggio della condizione dello stesso, i risultati del quale dovranno essere
riferiti al Servizio Sociale Professionale che lo annoterà sulla scheda di segnalazione. 
Per ogni persona saranno effettuate fino ad un massimo di due consegne a settimana.
Le Associazioni terranno traccia esaustiva degli interventi eseguiti nel periodo dell’emergenza (Nome
utente, residenza, data del servizio), secondo la scheda allegata, che costituirà la base per ottenere il
rimborso spese.

Società della Salute del Mugello

mailto:sdsmugello@legalmail.it


1

La Società della Salute Mugello fornirà alle  Associazioni una lettera circa l’adesione all’iniziativa,  da
accompagnare  alla  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  fornita  dallo  Stato  per  i  casi  di
spostamento.  

COPERTURE ASSICURATIVE:  Le  Associazioni  che  avranno  manifestato  interesse,  e  saranno
incluse nell’elenco, si assumono la responsabilità, senza riserve od eccezioni, di ogni danno che può
derivare alla SdS o a terzi, cose o persone, per fatti connessi al progetto affidato. Sono da ritenersi a
carico delle Associazioie gli oneri ed i rischi derivanti dall’utilizzo di attrezzature, materiali e quant’altro
necessario per lo svolgimento del servizio, compresi la copertura per gli eventuali infortuni.
Sono altresì a carico delle Associazioni la stipula della polizza infortuni e responsabilità civile verso terzi
per le persone che partecipano alle iniziative nell’ambito del progetto dal momento della partenza fino
al ritorno all’abitazione e per i volontari che collaborano alla realizzazione delle stesse in tutte le fasi di
svolgimento delle  azioni  progettuali.  E’ compito delle  Associazioni nel caso in cui   operino presso
strutture di proprietà di soggetti terzi, verificare l’esistenza di idonee coperture assicurative per i propri
operatori e per gli utenti del servizio, ovvero, in assenza, provvedere all’attivazione.
La SdS Mugello è esonerata espressamente da qualsiasi responsabilità per danni o incidenti che, anche
in itinere, dovessero verificarsi nell’espletamento del progetto. 
Le  Associazioni  sono  tenute,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  DLgs.  N.  117/2017,  alla  copertura
assicurativa  degli  aderenti  che  prestano  attività  di  volontariato,  per  danni  arrecati  a  terzi  nello
svolgimento delle attività, nonché contro infortuni e malattie connesse all’attività stessa.

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI:  I  dati  raccolti  saranno trattati,  anche con strumenti
informatici, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e dell’art. 13 GDPR (regolamento UE 2016/679),
esclusivamente per i servizi regolati dal presente disciplinare.
Le  associazioni  si  impegnano,  secondo le  regole  e  modalità  previste  dal  Dlgs.  196  del  30.6.2003
(“Codice in materia di  protezione dei dati personali”)  e s.m.i.,   con particolare riferimento ai  dati
personali  relativi  ai  beneficiari  del  servizio, affinché  gli  operatori non
diffondano/comunichino/cedano informazioni  di  cui  possano  venire  in  possesso  nel  corso  del
servizio  nel  rispetto dei  principi  deontologici  e  professionali  propri  delle  professioni  di  aiuto alla
persona, e delle norme in materia di segreto professionale.

RISPETTO NORME IN MATERIA DI SICUREZZA: Le Associazioni sono tenute all’osservanza
delle disposizioni del DLgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. 

NORME DI RINVIO:  Per quanto non espressamente disciplinato dal  presente documento,  deve
farsi riferimento alle norme contenute nella normativa nazionale e regionale in materia di organizzazioni
di volontariato, alle norme del Codice Civile.

PUBBLICIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO:  Il  servizio  sarà  pubblicizzato  tramite  sito  web
istituzionale della SdS, degli enti consorziati, delle Associazioni aderenti e attraverso comunicati stampa.
Sarà inserita  tramite gli  stessi strumenti  anche la  richiesta a tutti i  negozi e Farmacie del territorio,
affinché prendano in considerazione in via prioritaria la presenza dei Volontari impiegati nel presente
servizio, qualora si verificassero attese fuori dagli stessi. 

Società della Salute del Mugello



ALLEGATO A MODULO DI PARTECIPAZIONE

             Spett.le 

SOCIETA’ DELLA SALUTE MUGELLO
Pec: sdsmugello@legalmail.it
Posta elettronica: sds.mugello@uslcentro.toscana.it

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SERVIZIO SPESA A DOMICILIO DI ANZIANI O 
SOGGETTI FRAGILI, LEGATO AD EMERGENZA COVID-19

Dichiarazioni per la partecipazione in merito al possesso dei requisiti:

Il sottoscritto: ___________________________________________________________________________

Nato (luogo e data di nascita): _______________________________________________________________

Residente: Comune di _________________________________________________ Prov. _______________ 

Via/p.zza _______________________________________________________________________________

Nella  sua  qualità  di  (specificare  se  Presidente  o  altro  Legale  rappresentante  dell’associazione  o  persona

legalmente autorizzata ad impegnare l’associazione): ___________________________________________

dell’Associazione _________________________________________________________________________

Con sede legale in ____________________________________________________Prov. ________________

Via/P.zza ________________________________________________________________ nc ____________

Codice fiscale n.: _________________________________________________________________________

e con partita IVA n.: ______________________________________________________________________

DICHIARA 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e s.m.i., e consapevole del fatto che, in caso di
dichiarazione mendace, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell’art. 76 del DPR suddetto,

le sanzioni previste dal Codice Penale e dalle leggi speciali in materia di falsità degli atti

1) Che il legale rappresentante è il soggetto indicato nell’intestazione della presente dichiarazione;

2) Che  l’Associazione  che  rappresento  è  regolarmente  iscritta  al  Registro  Regionale  delle
….............................................. – articolazione provinciale di ……………………………., con il seguente
numero e data di iscrizione ……………………………………………………..;

3) Che, in particolare:

mailto:sdsmugello@legalmail.it


- non è  mai  stata  pronunciata,  nei  confronti  del  sottoscritto,  una  condanna  con sentenza  passata  in
giudicato, per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale o per delitti finanziari;

- non  mi  trovo  nelle  condizioni  di  incapacità  a  contrarre  con  la  pubblica  Amministrazione  né  ho
commesso errore grave nell’esercizio dell’attività professionale;

- non ho reso false dichiarazioni in merito ai requisiti e alle condizioni rilevanti per concorrere a selezioni;

- l’associazione è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse secondo la
legislazione vigente;

Dichiara infine 

- di accettare integralmente ed incondizionatamente tutte le condizioni poste nell’avviso; 

- che la realizzazione dell’attività oggetto della presente manifestazione di interesse rientra nelle finalità
statutarie dell’associazione;

- la coerenza tra la gestione dell’attività di cui all’avviso e le normative inerenti il settore di appartenenza
del soggetto;

- che, ai fini del rispetto della L. 13-8-2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia  di  normativa  antimafia”,  per  assicurare la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  l’aggiudicatario dovrà
utilizzare uno o più conti  correnti  bancari  o postali,  accesi presso banche o presso la  società Poste
italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva alle commesse pubbliche. 

- che, ai sensi della L. 136/2010,  alla presente commessa sono dedicati i seguenti conti correnti bancari
(e/o postali):

C/C  n.____________________acceso  presso____________________  Agenzia/Filiale  di
___________________codice Iban__________________________sul quale è  delegato ad operare il  Signor
______________________________,  nato  a_______________________,  il__________________,  Codice
Fiscale____________________

C/C  n.____________________acceso  presso_______________________Agenzia/Filiale  di
___________________codice Iban__________________________sul quale è  delegato ad operare il  Signor
______________________________,  nato  a_______________________,  il__________________,  Codice
Fiscale____________________

Appongo la sottoscrizione, consapevole delle responsabilità penali,  amministrative e civili  verso dichiarazioni
false o incomplete.
L’amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli sulle dichiarazioni prodotte, anche acquisendo la
relativa documentazione.

(Luogo e data di sottoscrizione)  ………………….., lì ……………………….

TIMBRO SE NON IN POSSESSO DI CARTA INTESTATA    IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

………….……………………………………… …………………………………………….

ALLEGARE FOTOCOPIA DOCUMENTO D’IDENTITÀ



ALLEGATO B – EMERGENZA COVID-19 - ELENCO ANZIANI O SOGGETTI FRAGILI AI QUALI E' STATO CONSEGNATO SPESA A DOMICILIO

ASSOCIAZIONE:

COGNOME NOME DATA DI NASCITA COMUNE INDIRIZZO IMPORTO
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

TOTALE ,00

ANZIANO/SOGGETT
O FRAGILE

DATA 
INTERVENTO


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032
	BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it
	ALLEGATO A MODULO DI PARTECIPAZIONE
	Spett.le
	MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SERVIZIO SPESA A DOMICILIO DI ANZIANI O SOGGETTI FRAGILI, LEGATO AD EMERGENZA COVID-19
	Dichiara infine

	ALLEGARE FOTOCOPIA DOCUMENTO D’IDENTITÀ

	Foglio1

